Ofício n.º 0030/2020 – Gabinete da Presidência

Brasília-DF, 17 de novembro de 2020

A Sua Excelência o Senhor
ALEXANDRE BUSTAMANTE
Secretário de Segurança Pública do Estado do Mato Grosso

Senhor Secretário,

Na manhã de 12 de novembro de 2020, policiais da Ronda Ostensiva Tático Móvel

(Rotam), do Estado do Mato Grosso efetuaram, em Cuiabá, a prisão de homens, alguns

identificados como policiais militares, que planejavam atentando contra a vida da

Presidente do Sindicato dos Investigadores do Mato Grosso, Investigadora Edleusa

Mesquita.

As investigações iniciadas comprovam que o material bélico apreendido e todas as

demais provas levantadas demonstram o interesse dos criminosos em ceifar a vida da

investigadora da polícia civil, que à época concorria nas eleições municipais de Cuiabá.

O caso ganhou repercussão nacional e comoveu todos os policiais civis do Brasil, em

especial a comunidade sindical, que aguardam respostas efetivas e exemplares para que

ações como essas sejam coibidas e reprimidas com rigor, sob o risco de uma possível

impunidade levar ao descrédito a Polícia Civil do Mato Grosso.

Considerando os gravíssimos fatos elencados e a repercussão que tais tiveram em

âmbito nacional, solicitamos de Vossa Excelência, empenho total na busca do possível

“arquiteto” do plano criminoso, que apenas por sorte não foi levado à efeito, mas que a

certeza da impunidade poderá desencadear novas ações que hoje põem em risco a vida

de uma servidora do quadro da Polícia Civil do Estado do Mato Grosso que é cidadã

exemplar e uma referência em todo o Brasil de luta em prol dos policiais civis que

representa.

Nesse sentindo, visando a lisura, transparência e celeridade dos procedimentos

policiais solicito informações sobre qual unidade está realizando as investigações e sob

a presidência de qual Delegado está o inquérito policial instaurado.

 Nos colocamos à disposição para o que for possível e, visando também a

mobilização da Polícia Civil de outros estados, caso se faça necessário, levaremos os

graves episódios ao conhecimento de organismos de imprensa nacional para que se

tenha a notoriedade que o caso em questão merece.

  Respeitosamente,

MARCILENE LUCENA DOS SANTOS

Presidente da FEIPOL-CON
61 98117-2847